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JISMONIY TARBIYA VA SPORT
Maxsud SHERMATOV,
Chirchiq davlat pedagogika universiteti,
“Jismoniy madaniyat nazariyasi” kafedrasi katta o'qituvchisi

BO‘LAJAK JISMONIY TARBIYA O‘QITUVCHILARINING 
FAOLIYAT KOMPETENTLIGINI SHAKLLANTIRISH 

METODIKASI 
(Futbol texnikasi misolida)

Annotatsiya
Jismoniy tarbiya va sport sohasida ishlaydigan bo'lajak mutaxassislarning faoliyat kompe- 

tensiyasini shakllantirish omillari ta'lim mazmuni, zamonaviy axborot texnologiyalar, innovatsion 
yondashuvlarning ma’lum komponentlari bilan asoslangan.

Kalit so‘zlar. Jismoniy tarbiya, faoliyat, kompetensiya, texnologiya, innovatsion, kompo- 
nent, simulyatsiya o'yinlarini modellashtirish.

Факторы ф ормирования компетентности деятельности будущих специалистов, 
работающ их в области ф изической культуры и спорта, базируются на содержании 
образования, современных информatsiонных технологиях, определенных компонентах 
инновatsiонных подходов.

Ключевые слова. Физкультура, деятельность, компетенция, технологии, инновatsiи, 
компонент, моделирование игр-симуляторов.

The factors of competence formation of future specialists working in the field of physical 
culture and sports are based on the content of education, modern information technologies, 
certain components of innovative approaches.

Key words. Physical culture, activity, competence, technologies, innovations, component, 
simulation of simulation games.

ismoniy tarbiya va sport sohasida ishlaydigan bo'lajak mutaxassislarning
faoliyat kompetensiyasini shakllantirish omillari ta’lim mazmuni, zamonaviy
axborot texnologiyalar, innovatsion yondashuvlarning ma’lum komponentlari 

bilan asoslanib, ular quyidagi shaxsiy xususiyatlar bilan tavsiflanadi:
-  kasbiy faoliyat bilan bog'liq o'quv jarayonida qo'llaniladigan ta’lim texnologiya- 

lari, interfaol va simulyatsion o'yin, loyihalash usuli va didaktik vazifalar muvofiqligi;
-  sohaga oid axborot uzatish, jamoaviy faoliyatda birlikni saqlash, muvaffaqiyat 

sari o'zaro ta’sir qobiliyatini rivojlantirish hamda hamkorlik motivatsiyasini qaror topti- 
rish;

-  faol bilim olish qobiliyatini rivojlantirish, o'zlashtirgan bilimlarni amaliyotda mus- 
taqil qo'llash va global axborot makonida kasbiy ma’lumotlarni klassifikatsiyalashda 
kognitiv yo'naltirilgan texnologiya va usullardan foydalanish.

Ushbu komponentlarni o'zida mujassamlashtirgan o'quv jarayon, shaxsga yo'nal
tirilgan texnologiyalarni amaliyotga joriy etish, kasbiy motivatsion treninglar, simulyat
siya o'yinlarini modellashtirish, individual va guruhda ishlashga muvofiqlashgan inno
vatsion yondashuvlarni yuzaga chiqarib, bo'lajak jismoniy tarbiya o'qituvchilar kasbiy 
faoliyat kompetensiyasini rivojlantirishda amaliy ahamiyat kasb etadi. Bu ayni paytda 
bo'lajak jismoniy madaniyat o'qituvchilarining yuqori kasbiy darajada tayyorlash, o'qi-
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tish, ko‘nikma va malakalarini rivojlantirish muammolarini ijodiy nuqtai nazardan hal 
etishga qaratilgan innovatsion yondashuvlarni tadqiq etishni talab qiladi.

Bu borada O.P. Panfilov ilmiy mulohazalariga e’tibor qaratsak, mavjud an’ana- 
vaiy ta’lim asosan o‘quv dasturidagi fanlarni o‘zlashtirish va bilimlarini takrorlashga 
qaratilgan bo‘lib, zamonaviy sharoitda ta’lim tizimini barcha yo‘nalishda sintez qilishga 
ehtiyoj sezmoqda1. Bu jarayon jismoniy tarbiya va sport sohasida ijodiy salohiyatni 
rivojlantirish mexanizmlarini yaratish, bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchisining kasbiy 
faoliyat kompetentligini shakllantirishda ta’lim beruvchining kreativ yondashuv muam
mosini bartaraf etish lozimligini namoyon etmoqda.

Bizningcha, jismoniy tarbiya va sprot sohasidagi pedagogik innovatsion faoliyat, 
ta’lim klasteri sharoitida aralash ta’limni samarali qo‘llash, sohaga doir yangi g‘oyalarni 
ilgari surish va ularni pedagogik texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirish, amaliyotga joriy 
etishdagi yondashuv bo‘lib, zamonaviy va nosandart usul hamda vositalarni ta’lim ti- 
zimiga olib kirishdir. Bunda asosan, jarayonning reproduktiv va evristik jihatlari, ta’lim 
mazmunini yangilash va to‘ldirish hamda ta’limni aniq maqsad sari yo‘nalganligini 
ta’minlash bilan tavsiflanadi.

Tadqiqotchilar Ye.G. Saykina, N.V. Rojdestvenskaya va A.V. Tolshin nuqtai naza- 
richa, jismoniy tarbiya sohasida pedagoglarni innovatsion faoliyatga tayyorlash meto- 
dologiyasi muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ta’lim jarayonida turli xil ijodiy usullarni qo'l
lash orqali talabalarning kasbiy pedagogik mahoratini oshiradi hamda ular shaxsida 
kreativlikni shakllantiradi.2

S.V. Gippius ta’biri bilan aytganda, o'qitish -  ongli, maqsadli va uslubiy jihatdan 
anglangan arxitekturaviy jarayon bo'lib, ta’lim oluvchining individual imkoniyatini oc- 
hish, ijodiy faoliyatga yo'naltirish va o‘qib-izlanib o'rganish fazilatlarini rivojlantiradi.3 
Shunday qilib, innovatsion ta’limni to‘g‘ri tashkil etish mavjud psixologik va fiziologik 
imkoniyatlarni to‘g‘ri baholashga, har qanday vaziyatda aniq harakat qilishga, masala 
mohiyatini kreativ yondashishga yo‘naltirgan holda kasbiy va shaxsiy psixologik to‘siq- 
larni bartaraf etish kompetensiyasini shakllantiradi.

Muvofiqlashtirilgan innovatsion o'qitishda shaxs o'zini o‘zi rivojlantiruvchi va moti- 
vatsion usullar keng qo'llanilib, faoliyatga nisbatan individual ijodiy ishlash ko'nikmasi 
shakllanadi. Bu yondashuv, talabalarni o'qish va o'zlashtirishga nisbatan ichki regul- 
yatsion motivini yuzaga chiqarib, faoliyatini samaradorlik omillari bilan rag'batlantirish 
malakasini rivojlantiradi. Bu malaka bo'lajak mutaxassislarning ijodiy fazilatlari, shaxs- 
ga xos xususiyati bo'lib, chuqur tasavvur, realizmga yaqin fantaziya, yangi g'oyalar, 
tashabbuskorlik bilan izohlanadi. Shaxsni rivojlantirishning innovatsion ta’lim dasturi:

-  dars va darsdan tashqari tashkil etiladigan munozarali va amaliy usullar (topshi- 
riq va vazifalarni bajarishda amaliy faoliyat turiga e’tibor qaratish, natijalarni oldindan 
tahlil etish ko'nikmasini shakllantirish);

-  kundalik turmush-tarzidagi faoliyat va iroda kuchini talab etmasdan namoyon eti
ladigan didaktik usullar (shaxsga xos xulq-atvorni o'rganish, kommunikativ muloqot na- 
tijalari, hamda kasbiy imkoniyatlarini bilish, yondashuv kreativligi va ularni rivojlantirish);

1 Теоретико-методологические аспекты проектирования инновационных технологий в подготовке 
специалиста по физической культуре / О.П. Панфилов [и др.] // Культура физическая и здоровье. 2012.№ 
4(40). С. 36-39.

2 Сайкина Е.Г. Фитнес в системе дошкольного и школьного физкультурного образования: дис. ...канд. 
пед. наук. СПб, 2009; Рождественская Н.В., Толшин А.В. Креативность: пути развития и тренинги. СПб.: 
Речь, 2006. 320 с.

3 Гиппиус С.В. Тренинг развития креативности. Гимнастика чувств. СПб.: Речь, 2001. 346 с.
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-  o'qitishni tashkil etishda shaxsda mavjud bo'lgan simpatik va impatik xususiyat- 
ni rivojlantirish usuli, shaxs o'zi va o'zgalarda yuz berayotgan psixologik va fiziologik 
o'zgarishlar diagnostiksi va korreksion yondashuv ekspressevligini qaror toptirish ka- 
bilarni qamrab oladi.

Ta’kidlash lozimki, innovatsion amaliy yondashuv bo'lajak jismoniy tarbiya o'qi- 
tuvchilarida kasbiy faoliyat kompetensiyasini shakllantirish, tanqidiy va analitik fikrlash 
jarayonida kreativlikni qaror toptirish, mustaqil izlanish ko'nikmasini shakllantirish, shu- 
ningdek, global axborot makonida faoliyatni to'g'ri tashkil etish hamda shaxsiy va kas
biy faoliyatiga tahdid soluvchi yot g'oyalardan himoyalanish immunitetini rivojlantiradi. 
Nazariy jihatdan olib qaraydigan bo'lsak, yuqorida bildirilgan innovatsion yondashuv- 
lar haqidagi ilmiy mulohazalar, ularning tarkibiy komponentlari hamda amalga oshirish 
vosita va mexanizmlari bo'lajak jismoniy tarbiya o'qituvchi va sportchilarini kasbiy fa
oliyat kompetensiyasini shakllantirishda pedagogik va psixologik jihatdan muhim omil 
bo'lib xizmat qiladi.

Quyida bo'lajak jismoniy tarbiya o'qituvchilariga (murabbiylarga) futbol texnikasi 
bo'yicha nazariy dars mashg'ulotlari uchun ma’lumotlarni taklif qilamiz.

Harkatlanish texnikasi (futbol). Ushbu usul “Futbol” fanidan bo'lajak jismoniy 
tarbiya o'qituvchilariga futbolda harakatlanish texnikasini oshirishda trenir tomonidan 
berilishi lozim bo'lgan nazariy ma’lumotlarni o'z ichiga oladi.

Futbolda harakatlanish texnikasi quyidagilarni o'z ichiga oladi: yugurish, sakrash, 
to'xtash, burilish.

Nazariy ma’lumot. O'yin vaqtida harakatlanish texnikasi uslublaridan xilma-xil 
tarzda qo'shib foydalaniladi. Yugurishning uslublarini sakrash, to'xtash, burilish bilan 
birga qo'shib olib borish futbolchi harakatlanishiga xos xususiyat hisoblanadi. Harakat
lanish texnikasining uslublari maydon o'yinchilari va darvozabonning to'pni boshqa
rish san’ati bilan chambarchas bog'liq. Harakatlanish texnikasi uslublarini keragicha 
hamda kompleks tarzda qo'llanishi ko'p taktik vazifalarni (to'p olish uchun ochilish va 
raqibini chalg'itish, pozitsiya tanlash, o'yinchini to'sib olish va hok,) samarali hal qilish 
imkonini beradi.

Yugurish texnikasi. Yugurish futboldagi asosiy harakatlanish vositasidir. To'pni 
boshqarayotgan futbolchilar yugurish yordamida maydonda turlicha joylashib oladilar. 
Bundan tashqari yugurish tarkibiy qism sifatida to'pni boshqarish texnikasiga ham kiradi.

Futbolda yugurishning quyidagi uslublari qo'llaniladi: oddiy yugurish, tisarilib yu
gurish, chalishtirma qadam tashlab yugurish, juftlama qadam tashlab yugurish. Oddiy 
yugurishdan asosan to'g'riga borayotgan o'yinchilar bo'sh joyga chiqish, raqibni quvish 
va hokazolarda foydalanadi. Harakat tizimi ham, tuzilishi ham yengil atletika yuguris- 
hidan farq qilmagani uchun uni oddiy yugurish deyiladi. Qadam uzunligi, chastotasi va 
ritmidagina farqi bor xolos.

Tisarilib yugurishdan asosan to'pni olib qo'yishda va to'sib olishda qatnashayot- 
gan himoyadagi o'yinchilar foydalanadilar. Yugurishning bu turi ham siklik (qo'shaloq 
qadamli) bo'ladi. Qisqa-qisqa, lekin tez-tez qadam tashlash, havoda uchish fazasining 
qariyb yo'qligi unga xos xususiyatdir. Buning sababi siltanish oyog'i orqaga uzatilgan- 
da sonning yozilishi cheklangan yekanidadir. O'yin sharoiti ko'pincha maksimal tez- 
likda tisarilib yugurishni talab qilib qoladi. Bunda tezlik qadam chastotasini oshirish 
hisobiga ortadigan bo'lib, bu ko'proq oyoqning orqaga faol harakat qilishiga bog'liq.

Chalishtirma qadam tashlab yugurish yon tomonga bajariladigan yugurish qa- 
damlari bilan xarakterlanadi. Qadam tashlash siklining birida siltanuvchi oyoqni tayan-
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ch oyoqning oldiga chalishtirib o'tkaziladi. Yugurish paytda havoda uchish fazasi juda 
qisqa.

Juftlama qadam tashlab yugurishdan taktik jihatdan kerakli holatga o'tishda (ma- 
salan, o'yinchi oldini to'sib olishda) foydalaniladi.

U dastlab harakatlanish fazasi sifatida foydalaniladi, keyinroq o'yindagi vaziyatga 
qarab, harakatlanish texnikasining turli uslublari sifatida ijro etiladi.

Sakrash texnikasi. Sakrashning ikki xil uslubi mavjud: bir oyoqda depsinib sak- 
rash va ikki oyoqda depsinib sakrash.

Sakrab to'pga bosh urayotganda ko'pincha maksimal baland ko'tarilish kerak 
bo'ladi. Bunda yugurib kelib depsinadigan oyoqni taqqa to'xtaydigan qilib (tayanchga 
nisbatan burchak hosil qilib) qo'yish yordam beradi.

Ikki oyoqda depsinib sakrash -  bunday usul bilan oldinga, oldinlab yon tomonga 
va oraliq yo'nalishlarida sakraladi.

To‘xtash texnikasi. To'xtashda ikki xil uslub vositasi qo'llaniladi: sakrab to'xtash 
va tashlanib to'xtash.

Sakrab to'xtash uchun sal yuqoriga qisqaroq sakrab, siltangan oyoqda yerga tus- 
hiladi -  bunda turg'unlik bo'lishi uchun shu oyoq sal egiladi. Ammo ko'pincha yerga ikki 
oyoqlab tushiladi.

Tashlanib to'xtash so'nggi yugurish qadami hisobiga bajariladi. Bunda siltangan 
oyoqni oldinga uzatib, tovonga tiralinadi-da, keyin oyoqni rostmana yerga qo'yiladi. 
Tashlanib to'xtash oyoqlarni anchagina bukib, ikki oyoqqa tayanib qolish bilan xarak- 
terlanadi.

Barcha xil to'xtashlardan keyin, odatda, turli yo'nalishlarda harakat davom ettiri- 
ladi. Shuning uchun to'xtashdagi so'nggi holati harakatning start holati bo'lishi kerak.

Burilish texnikasi. Burilish yordamida futbolchilar tezlikni minimal kamaytirib, yu
gurish yo'nalishini o'zgartiradilar. Odatda turgan joyda burilgandan keyin start harakat- 
lari boshlanadi. Burilish, shuningdek, zarba berish, to'pni to'xtatish, to'pni olib yurish va 
fintlarning ayrim usullarini bajarish texnikasi tarkibiga ham kiradi.
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